Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5645 - Quinta-feira, 7 de dezembro de 2017
Divulgação: Quinta-feira, 7 de dezembro de 2017     Publicação: Sexta-feira, 8 de dezembro de 2017

CREDENCIAMENTO PÚBLICO 03/2017
RESULTADO FINAL DA ETAPA HABILITAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público o resultado da Etapa Final de Habilitação
do Edital de Credenciamento Público 03/2017, da Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre,
cujo objeto é habilitar Organizações da Sociedade Civil - OSCs com a finalidade de atendimento de
crianças e adolescentes matriculados nas Escolas de Ensino Fundamental, em turno inverso ao turno
regular de ensino:

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OSCs Resultado

OSC-01A Instituto Pobres Servos da Divina Providência - Centro de Promoção da
Infância e da Juventude Habilitada

OSC-01B Instituto Pobres Servos da Divina Providência - Centro de Educação
Profissional São João Calábria - Construindo Futuros Habilitada

OSC-01C Instituto Pobres Servos da Divina Providência - Centro de Educação
Profissional São João Calábria Saberes da Esperança Habilitada

OSC-01D Instituto Popular Arte e Educação -IPDAE Habilitada
OSC-01E O Pão dos Pobres de Santo Antônio Habilitada
OSC-01F MITRA da Arquidiocese de Porto Alegre - Aparecida Restinga Habilitada
OSC-01G Associação Beneficente AMURT - AMURTEL Habilitada
OSC-01H Fundação Tênis Habilitada
OSC-01I Associação Cristã de Moços do Rio Grande do Sul – ACM Cruzeiro do Sul Habilitada

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5645 - Quinta-feira, 7 de dezembro de 2017

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 07 de Dezembro de 2017.

PROF. DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação.

CREDENCIAMENTO PÚBLICO 02/2017
RESULTADO RECURSO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público o resultado da análise de recursos do
Edital de Credenciamento Público 02/2017, da Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre,
cujo objeto é a seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, com atuação
na área da Educação Especial para o atendimento de crianças, adolescentes e jovens, de 4 (quatro) a
21 (vinte e um) anos incompletos, abrangendo da pré-escola ao Ensino Fundamental, em turno parcial
de 4 (quatro) horas diárias, não matriculados nas Escolas Municipais de Educação Infantil (EMEIs) ou
Escolas Municipais de Educação Especial Fundamental (EMEEFs) com deficiências severas, como
segue:

1. O recurso interposto pela OSC União de Cegos do Rio Grande do Sul foi DEFERIDO, tornando-se
a OSC HABILITADA, para fins do presente Edital;

2. O recurso interposto pela OSC Associação de Mães Rita Yasmin foi INDEFERIDO. A OSC não
apresentou em sede recursal documento que comprove objeto estatutário na área da Educação
Especial.

Porto Alegre, 07 de Dezembro de 2017.

PROF. DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação.

OSC-01J USBEE – Centro Social Marista de Porto Alegre Habilitada
OSC-01K USBEE – Artesanato Marista Santa Isabel Habilitada
OSC-01L SOME – Polo Marista de Formação Tecnológica Habilitada
OSC-01M Obra Social Imaculado Coração de Maria – OSICOM Habilitada
OSC-01N Associação Atlética Banco do Brasil de Porto Alegre/RS – AABB Habilitada

OSC-01O Associação Cristã de Moços do Rio Grande do Sul – Vila Restinga
Olímpica Habilitada

OSC-01P Esportecoop Habilitada
OSC-01Q Instituto Cultural São Francisco de Assis Habilitada
OSC-01R Fundação de Educação e Cultura do Sport Club Internacional – FECI Habilitada
OSC-01S Instituto Leonardo Murialdo Habilitada

OSC-01T Associação de Moradores e Amigos da Vila Tronco e Arredores -
AMAVTRON Não Habilitada

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5645 - Quinta-feira, 7 de dezembro de 2017

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-12-07T16:55:27-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004